

---

# **Comune di Torre Pellice**

---

Provincia di Torino

**RELAZIONE  
DI INIZIO MANDATO  
ANNO 2019**

(Articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

## ***INDICE***

**Premessa**

**I riferimenti normativi e contabili**

### **PARTE I – DATI GENERALI**

- 1.1 Popolazione residente**
- 1.2 Organi politici**
- 1.3 Struttura organizzativa**
- 1.4 Condizione giuridica dell'Ente**
- 1.5 Condizione finanziaria dell'Ente**
- 1.6 Situazione di contesto interno/esterno**
- 1.7 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturale deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL**

### **PARTE II- POLITICA TRIBUTARIA DELL'ENTE**

- 2.1 IMU**
- 2.2 Addizionale IRPEF**
- 2.3 TASI**
- 2.4 TARES/TARI**
- 2.5 Prelievi sui rifiuti**
- 2.6 Servizi a domanda individuale**

### **PARTE III-SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE**

- 3.1 Gli atti contabili**
- 3.2 Il saldo di cassa**
- 3.3 Il Risultato della gestione di competenza**
- 3.4 Il Risultato di Amministrazione**
- 3.5 Utilizzo Avanzo di Amministrazione**
- 3.6 Equilibrio parte corrente e parte capitale**
- 3.7 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'Ente**
- 3.8 Gestione dei residui**
- 3.9 Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza**
- 3.10 Rapporto tra competenza e residui**
- 3.11 I debiti fuori bilancio**
- 3.12 Spesa di personale**
  - 3.12.1 Andamento della spesa del personale**

- 3.12.2 Spesa del personale pro-capite
- 3.12.3 Rapporto abitanti dipendenti
- 3.12.4 Rapporti di lavoro flessibile
- 3.12.5 Limiti assunzionali

**3.13 Fondo risorse decentrate**

**3.14 Patto di Stabilità interno**

- 3.14.1 Inadempienza / Non rispetto

**PARTE IV-SITUAZIONE PATRIMONIALE DELL'ENTE**

**4.1 Il conto del patrimonio**

**4.2 Le partecipate**

**4.3 Organismi controllati ai sensi dell'art. 2359**

comma 1, numeri 1 e 2, del codice civile

**PARTE V -SITUAZIONE DELL'INDEBITAMENTO DELL'ENTE**

**5.1 Indebitamento**

- 5.1.1 Evoluzione indebitamento dell'Ente
- 5.1.2 Rispetto del limite di indebitamento

**5.2 Ricostruzione dello stock di debito**

**5.3 Anticipazione di tesoreria (art. 222 TUEL)**

**5.4 Accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti**

(art. 1, D.L. n. 35/2013, conv. In L. n. 64/2013)

**5.5 Utilizzo di strumenti di finanza derivata in essere**

- 5.5.1 Rilevazione flussi

**5.6 I contratti di Leasing**

**PARTE VI - RILEVAZIONE INDICI DI RIGIDITA' DEL BILANCIO**

**6.1 Incidenza percentuale delle spese di personale come rilevate**

ai fini del rispetto del rispetto dei criteri di cui all'art. 1, comma 562, l. n. 296/2006

**6.2 Incidenza reale delle spese per mutui**

**6.3 Incidenza delle spese correnti non comprimibili**

**PARTE VII – INCIDENZA FUNZIONI**

**PARTE VIII – CONSIDERAZIONI FINALI DEL SINDACO**

**Certificazione**

***Premessa***

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: “Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2,178, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42” , al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unità economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa.

L'art. 4-bis del D. Lgs. n. 149 del 6 settembre 2011, articolo inserito dall'art. 1 bis , comma 3, del D.L. 10 ottobre 2012 n. 174, convertito con modificazioni , dalla legge 7 dicembre 2012 n. 213 dispone quanto segue:

*“ 1. Al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unità economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa, le province e i comuni sono tenuti a redigere una relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dei medesimi enti: che il Comune è tenuto a redigere una Relazione di Inizio Mandato volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dell'Ente.*

*2. La relazione di inizio mandato, predisposta dal responsabile del servizio finanziario o dal segretario generale, è sottoscritta dal presidente della provincia o dal sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il presidente della provincia o del sindaco in carica, ove ne sussistano i presupposti, possono ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti.”*

## ***I riferimenti normativi e contabili***

### **La normativa**

**Visto** il TUEL 267/2000;

**Visto** l' art. 4 bis del D.Lgs. 149/2011;

**Considerato** l'obbligo di redigere la relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione patrimoniale e finanziaria dell' Ente nonché l' indebitamento in essere;

**Considerato** che il bilancio di previsione per l'esercizio 2019 è stato approvato il 11.02.2019 con atto consiliare n. 10 esecutivo a termini di legge;

**Considerato** che il rendiconto di gestione per l'esercizio 2018 è stato approvato il 08.04.2019 con atto consiliare n. 19 esecutivo a termini di legge;

**Considerato che**, non essendo mutato il Sindaco, non è stata effettuata la verifica straordinaria di cassa prevista dall'*Articolo 224 del TUEL 267/2000* nel caso via sia mutamento della persona del sindaco, del presidente della provincia, del sindaco metropolitano e del presidente della comunità montana.

### **I riferimenti contabili**

Visti i seguenti documenti contabili:

- relazioni degli organi di revisione contabile riferite ai bilanci di previsione degli ultimi tre esercizi;
- relazioni degli organi di revisione contabile riferite ai rendiconti degli ultimi tre esercizi;
- certificazioni relative al rispetto degli obiettivi di patto di stabilità interno degli ultimi tre esercizi;
- elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza;
- le delibere dell'organo consiliare n. 34 del 30/07/2018, n. 29 del 31/07/2017, n. 42 del 27/07/2016, riguardanti la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e dei progetti e di verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 del T.U.E.L. degli ultimi tre esercizi ;
- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale allegata agli ultimi tre rendiconti approvati (D.M. 22/2/2013)
- inventario generale dell'Ente;
- nota informativa contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra ente locale e società partecipate allegata al rendiconto 2018 (art.6, comma 4 d.l.95/2012);
- ultimi bilanci di esercizio approvati degli organismi partecipati allegati al rendiconto 2018;

**PARTE I – DATI GENERALI**

**1.1 Popolazione residente**

al 31/12/2018: 4587

al 31/05/2019:

**1.2 Organi politici**

*GIUNTA COMUNALE*

<b>Carica</b>	<b>Nominativo</b>	<b>In carica dal</b>
<b>Sindaco</b>	<b>COGNO Marco</b>	<b>27/05/2019</b>
<b>Vicesindaco</b>	<b>ALLISIO Maurizia Margherita</b>	<b>27/05/2019</b>
<b>Assessore</b>	<b>BELLA Samuel</b>	<b>27/05/2019</b>
<b>Assessore</b>	<b>BORGARELLO Giovanni</b>	<b>27/05/2019</b>
<b>Assessore</b>	<b>DAVIT Ornella</b>	<b>27/05/2019</b>

*CONSIGLIO COMUNALE*

<b>Carica</b>	<b>Nominativo</b>	<b>In carica dal</b>
<b>Consigliere</b>	<b>ROSTAN Piervaldo</b>	<b>27/05/2019</b>
<b>Consigliere</b>	<b>GIORDANO Paolo</b>	<b>27/05/2019</b>
<b>Consigliere</b>	<b>AGLI' Herbert</b>	<b>27/05/2019</b>
<b>Consigliere</b>	<b>TRON Sara</b>	<b>27/05/2019</b>
<b>Consigliere</b>	<b>RIGANO Roberto</b>	<b>27/05/2019</b>
<b>Consigliere</b>	<b>BENEDETTI Elisa</b>	<b>27/05/2019</b>
<b>Consigliere</b>	<b>PIRAS Dejanira</b>	<b>27/05/2019</b>
<b>Consigliere</b>	<b>GALLICCHIO Angela</b>	<b>27/05/2019</b>

### **1.3 Struttura organizzativa**

**Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)**

Direttore (eventuale): 0

Segretario: 1

Numero dirigenti: 0

Numero posizioni organizzative: 3

Numero totale personale dipendente: (alla data del 31/05/2019) 23

### **1.4 Condizione giuridica dell'Ente**

L'insediamento della nuova amministrazione NON proviene da un commissariamento dell'ente ai sensi dell'articolo 141 o 143 del Tuel.

L'insediamento della nuova amministrazione proviene da Elezioni tenutesi in data 26/05/2019.

### **1.5 Condizione finanziaria dell'Ente**

L'ente NON ha dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del mandato precedente, ai sensi dell'art. 244 del TUEL, nè il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243- ter, 243 – quinquies del TUOEL e/o del contributo di cui all'art 3 bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.

### **1.6 Situazione di contesto interno/esterno (criticità, problematiche, .....)**

In tutti i servizi si rileva carenza di personale: Per alcuni servizi si è provveduto con soluzioni alternative o tampone, ma è necessario pensare a soluzioni stabili per non pregiudicare il funzionamento degli uffici.

Servizio Polizia: si è provveduto ad una convenzione per l'utilizzo temporaneo di un dipendente di altro comune che svolge anche la funzione di PO

Servizio Anagrafe: si è provveduto ad una convenzione per l'utilizzo temporaneo di un dipendente dell'Unione Montana

Servizi socio-assistenziali: coperto part time dal dipendente addetto alla biblioteca

Servizio Tributi: si è creato un ufficio unico con il Comune di Luserna San Giovanni mettendo in comune il personale

Servizio Ragioneria: a seguito del pensionamento della responsabile, si è attivata una convenzione per l'utilizzo temporaneo di personale di un altro comune che svolge anche la funzione di P.O.

Settore Tecnico: il responsabile sarà collocato a riposo per pensionamento il 31/7/2019 e verrà sostituito a partire dal 01/09/2019 a seguito di concorso svolto nel primo semestre.

Segretario Comunale: sarà collocato a riposo per pensionamento nel corso dell'anno. Il segretario svolge attualmente le funzioni di responsabile servizi generali, demografici, cultura, sport e sociale. Occorrerà quindi provvedere alla sua sostituzione ed alla riorganizzazione dei servizi.

Il Comune dovrà affrontare e/o completare nel prossimo quinquennio alcune attività e interventi alquanto impegnativi e onerosi, come ad esempio:

- la riqualificazione della scuola elementare e del cinema Trento
- la riqualificazione della borgata di Santa Margherita e della frazione Appiotti
- l'ultimazione dei lavori di ricostruzione del Ponte Bertenga relativi al primo lotto, la progettazione e appalto del secondo lotto che riguarderà le opere spondali a monte e a valle del nuovo ponte
- il completamento della sistemazione del Palazzo del Ghiaccio con stanziamento fondi da parte della Fondazione XX Marzo che permetteranno entro il 2021 il rifacimento dell'impianto del freddo e la revisione del riscaldamento spogliatoi
- la gestione del palazzo del ghiaccio per la quale nel mese di marzo la Regione Piemonte ha prorogato l'accordo con il Comune di Torre Pellice fino al 30 settembre 2020. Nel prossimo futuro si valuterà la possibilità di sottoscrivere un accordo con la Regione Piemonte per la gestione duratura dell'impianto che possa dare sia stabilità all'attività agonistica che sviluppo economico-turistico alla comunità attraverso le attività polifunzionali che attivabili all'interno del polo del ghiaccio
- i progetti di accoglienza migranti con l'impegno a proseguire il progetto SPRAR che è presente sul territorio in forme diverse sin dal 2013 parallelamente all'impegno per favorire le azioni che possano evitare pericolose contrapposizioni di appartenenza etnico-sociale.
- la ristrutturazione e riqualificazione energetica dell'asilo nido portando a termine il progetto "0/6 - Io sto bene qui in montagna" integrato con l'ampliamento delle proposte educative rivolte a tutti i bambini (psicomotricità, musica in culla, massaggi, gioco bimbi/genitori, ...)

### **1.7 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturale deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL)**

All'inizio del mandato NON risultano parametri obiettivi di deficitarietà positivi.

**PARTE II- POLITICA TRIBUTARIA DELL'ENTE**

**2.1 IMU**

Indicare le tre principali aliquote (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali) alla data di insediamento

Descrizione aliquota	Aliquota 2019
Abitazione principale categorie A/1-A/8-A/9 e relative pertinenze	3,50 per mille
Detrazione per abitazione principale	€ 200,00
Immobili concessi in uso gratuito a parenti di 1°	6,00 per mille
Terreni Edificabili	10,60 per mille
Immobili di categoria B	9,50 per mille
Tutte le altre fattispecie imponibili	10,60 per mille

**2.2 Addizionale IRPEF**

Indicare aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

<i>Aliquote Addizionale IRPEF</i>	2019
Aliquota	0,8%
fascia di esenzione	Reddito complessivo annuo inferiore a € 7.500,00

**2.3 TASI**

Indicare le aliquote approvate dall'Ente

Abitazioni principali e relative pertinenze nonchè le abitazioni assimilate per legge o regolamento alle abitazioni principali, e relative pertinenze,	0.00%
Abitazioni principali cat A1- A8-A9 e pertinenze	2,5 per mille
Altri fabbricati	0,00 per mille
Immobili concessi in uso gratuito a parenti entro 1° grado	0,00 per mille
Fabbricati cat D10	1 per mille
Immobili "merce"	2,5 per mille
Terreni edificabili e agricoli	0.00%
Immobili di categoria B	0.00%

## 2.4 TARES / TARI

### TARIFE TARI 2019

#### UTENZE DOMESTICHE

TARIFE	
Fisso €/mq	Variabile €
0,824	55,64
0,961	129,83
1,059	166,92
1,138	204,01
1,216	268,93
1,275	315,29

#### UTENZE NON DOMESTICHE

Inserire % aumento ut. giornaliera (≤ 100%):		100%	Inserire		Tariffe	
n.	Attività		Stot(ap)	Fisso €/mq	Variab. €/mq	
1	Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto		6.840,00	0,418	0,450	
2	Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi		3.285,00	1,018	1,113	
3	Stabilimenti balneari			0,783	0,863	
4	Esposizioni, autosaloni		1.992,00	0,535	0,595	
5	Alberghi con ristorante		2.955,00	1,397	1,520	
6	Alberghi senza ristorante		985,00	1,044	1,132	
7	Case di cura e riposo		9.757,10	1,240	1,352	
8	Uffici, agenzie, studi professionali		4.465,00	1,449	1,589	
9	Banche ed istituti di credito		870,00	0,744	0,821	
10	Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli		2.598,00	1,410	1,541	
	- idem utenze giornaliere		223,96	0,008	0,008	
11	Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze		689,00	1,919	2,089	
12	Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista, parrucc.		1.540,00	1,305	1,425	
13	Carrozzeria, autofficina, elettrauto		758,00	1,475	1,604	
14	Attività industriali con capannoni di produzione		414,00	1,122	1,228	
15	Attività artigianali di produzione beni specifici		1.006,00	1,344	1,464	
16	Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie		1.147,00	6,317	6,859	
17	Bar, caffè, pasticceria		1.845,00	4,751	5,156	
18	Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari		1.692,00	2,297	2,495	
	- idem utenze giornaliere		62,97	0,013	0,014	
19	Plurilicenze alimentari e/o miste		46,00	3,263	3,548	
20	Ortofrutta, pescherie, fiori e piante		188,00	7,909	8,596	
	- idem utenze giornaliere		39,04	0,043	0,047	
21	Discoteche, night-club			2,062	2,241	
22	Depositi attività		6.466,00	0,392	0,432	

## 2.5 Prelievi sui rifiuti

Indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite:

Prelievi sui rifiuti	2018
Tipologia prelievo	TA.RI.
Costo del servizio (piano finanziario)	756.395,71
Ruolo 2018	745.589,69
Tasso di copertura	-1,43%
Abitanti	4.593
Costo del servizio procapite (utenze domestiche)	139,22

**2.6 Servizi a domanda individuale**

<b>Servizio</b>	<b>Costo del Servizio</b>	<b>Copertura del Servizio</b>
ASILO NIDO	149.357,30	59,92%
IMPIANTI SPORTIVI	19.550,00	30,69%
MENSA SCOLASTICA	36.100,00	42,11%
PESA PUBBLICA	500,00	100,00%
TEATRI. GALLERIE, MOSTRE, SPETTACOLI	14.300,00	6,99%

**PARTE III-SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE**

**3.1 Gli atti contabili**

Al 31/12/2018 risultano emessi n. 2688 reversali e n. 3137 mandati;

i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi e sono regolarmente estinti;

Nel 2018 non si è fatto ricorso all'anticipazione di tesoreria

**3.2 Il saldo di cassa**

	In Conto		Totale
	COMPETENZA	RESIDUI	
Fondo di cassa all' 01/01/2018			1.060.238,00
Riscossioni	7.113.073,61	1.341.893,89	8.454.967,50
Pagamenti	6.955.313,04	1.744.722,18	8.700.035,22
<b>Fondo di cassa al 31/12/2018</b>			<b>815.170,28</b>
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2018			0,00
<b>Differenza</b>			<b>815.170,28</b>

**3.3 Il Risultato della gestione di competenza**

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo/disavanzo come risulta dai seguenti elementi:

Riscossioni	(+)	7.113.073,61	
Pagamenti	(-)	6.955.313,04	
<b>Differenza</b>	<b>(=)</b>	<b>157.760,57</b>	<b>(+)</b>
Residui attivi	(+)	3.088.345,58	
Residui passivi	(-)	3.189.025,52	
<b>Differenza</b>	<b>(=)</b>	<b>-100.679,94</b>	<b>(-)</b>
<b>Avanzo (+) o Disavanzo (-)</b>		<b>57.080,63</b>	

**3.4 Il Risultato di Amministrazione**

Descrizione	2016	2017	2018
Fondo cassa al 31 dicembre	645.544,24	1.060.238,00	815.170,28
Totale residui attivi finali	1.433.512,23	2.193.286,11	3.915.962,52
Totale residui passivi finali	1.227.933,47	2.161.485,94	3.575.484,35

## Relazione di Inizio Mandato 2019

FPV	92.372,93	178.163,08	344.126,46
<b>Risultato di amministrazione</b>	<b>758.750,07</b>	<b>913.875,09</b>	<b>811.521,99</b>
Utilizzo anticipazione di cassa	<b>NO</b>	<b>NO</b>	<b>NO</b>

<b>Risultato di amministrazione di cui:</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Accantonato	84.435,04	40.723,22	44.048,76
Vincolato	0,00	14.013,43	6.086,83
Per spese in conto capitale	82.476,22	200.000,00	0,00
Per fondo ammortamento	0,00	0,00	0,00
Non vincolato	591.838,81	659.138,44	761.386,40
<b>Totale</b>	<b>758.750,07</b>	<b>913.875,09</b>	<b>811.521,99</b>

L'avanzo d'amministrazione non vincolato dell'ultimo esercizio chiuso ammontante ad Euro 811.521,99 è stato utilizzato, alla data del 31/05/2019, per un importo di € 104.473,31 destinato al finanziamento di maggiori spese del titolo II.

### 3.5 Utilizzo avanzo di amministrazione

	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Reinvestimento quote accantonate per Ammortamento	0,00	0,00	0,00
Finanziamento debiti fuori bilancio	0,00	0,00	0,00
Salvaguardia equilibri di bilancio	0,00	0,00	0,00
Spese correnti non ripetitive	0,00	0,00	0,00
Spese correnti in sede di assestamento	0,00	0,00	0,00
Spese di investimento	130.374,00	309.032,80	104.473,31
Reiscrizione somme vincolate	0,00	2.776,43	4.473,79
Estinzione anticipata di prestiti	0,00	0,00	0,00
<b>Totale</b>	<b>130.374,00</b>	<b>311.809,23</b>	<b>108.947,10</b>

### 3.6 Equilibrio parte corrente e parte capitale

<b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE</b>			
	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
<b>Totale titoli (I+II+III) delle entrate</b>	3.498.690,35	4.654.532,65	5.708.830,61
Spese titolo I	3.163.849,28	4.253.720,96	5.571.789,08
Rimborso prestiti parte del titolo III	98.812,78	102.599,77	105.544,74
<b>Saldo di parte corrente</b>	<b>236.028,29</b>	<b>298.211,92</b>	<b>31.496,79</b>
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b>			
	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Entrate titolo IV	320.168,20	1.578.286,74	3.833.544,38
Entrate titolo V	0,00	0,00	0,00
<b>Totale titoli (IV+V)</b>	<b>320.168,20</b>	<b>1.578.286,74</b>	<b>3.833.544,38</b>
Spese titolo II	412.418,09	1.675.095,09	3.807.960,54
<b>Differenza di parte capitale</b>	<b>-92.249,89</b>	<b>-96.808,35</b>	<b>25.583,84</b>
Entrate correnti destinate ad investimenti	0,00	0,00	0,00
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale]	283.018,33	222.746,93	489.972,31
<b>Saldo di parte capitale</b>	<b>190.768,44</b>	<b>125.938,58</b>	<b>515.556,15</b>

\*\* Esclusa categoria I "Anticipazione di cassa"

### 3.7 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'Ente

<b>ENTRATE (IN EURO)</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno</b>
TITOLO 1 ENTRATE TRIBUTARIE	2.577.389,53	2.624.626,57	2.516.911,06	- 2,35
TITOLO 2 ENTRATE DA TRASFERIMENTI CORRENTI	341.842,04	1.472.887,25	2.174.294,64	536,05
TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	579.458,78	557.018,83	1.017.624,91	75,62

## Relazione di Inizio Mandato 2019

TITOLO 4 ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE	320.168,20	1.578.286,74	3.833.544,38	<b>1.097,35</b>
TITOLO 5 ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
<b>TOTALE</b>	<b>3.818.858,55</b>	<b>6.232.819,39</b>	<b>9.542.374,99</b>	<b>149,88</b>

SPESE (IN EURO)	2016	2017	2018	Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	3.163.849,28	4.253.720,96	5.571.789,08	<b>76,11</b>
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	412.418,09	1.675.095,09	3.807.960,54	<b>823,33</b>
TITOLO 3 RIMBORSO DI PRESTITI	98.812,78	102.599,77	105.544,74	<b>6,81</b>
<b>TOTALE</b>	<b>3.675.080,15</b>	<b>6.031.415,82</b>	<b>9.485.294,36</b>	<b>158,10</b>

PARTITE DI GIRO (IN EURO)	2016	2017	2018	Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno
TITOLO 6 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	529.645,96	521.041,12	659.044,20	<b>24,43</b>
TITOLO 4 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	529.645,96	521.041,12	659.044,20	<b>24,43</b>

### 3.8 Gestione dei residui

RESIDUI ATTIVI	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c+d)	f=(e-b)		
Titolo 1 Tributarie	395.521,61	308.943,44	0,00	3.111,13	392.410,48	83.467,04	164.992,08	<b>248.459,12</b>
Titolo 2 Contributi e trasferimenti	829.617,40	513.444,63	0,00	3.914,61	825.702,79	312.258,16	709.858,51	<b>1.022.116,67</b>
Titolo 3 Extratributarie	114.401,34	23.708,54	7,99	7.567,46	106.841,87	83.133,33	84.581,33	<b>167.714,66</b>
<b>Parziale titoli</b>	<b>1.339.540,35</b>	<b>846.096,61</b>	<b>7,99</b>	<b>14.593,20</b>	<b>1.324.955,14</b>	<b>478.858,53</b>	<b>959.431,92</b>	<b>1.438.290,45</b>

## Relazione di Inizio Mandato 2019

<b>1+2+3</b>								
Titolo 4 In conto capitale	839.734,66	488.504,44	0,00	9.190,07	830.544,59	342.040,15	2.116.423,6 2	<b>2.458.463,77</b>
Titolo 5 Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
Titolo 6 Servizi per conto di terzi	14.011,10	7.292,84	0,00	0,00	14.011,10	6.718,26	12.490,04	<b>19.208,30</b>
<b>Totale titoli 1+2+3+4+5+6</b>	<b>2.193.286,11</b>	<b>1.341.893,89</b>	<b>7,99</b>	<b>23.783,27</b>	<b>2.169.510,83</b>	<b>827.616,94</b>	<b>3.088.345,58</b>	<b>3.915.962,52</b>

RESIDUI PASSIVI	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c+d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 Spese correnti	1.109.678,99	1.061.619,96	0,00	17.635,86	1.092.043,13	30.423,17	1.707.957,52	<b>1.738.380,69</b>
Titolo 2 Spese in conto capitale	1.001.015,21	657.662,92	0,00	12.669,07	988.346,14	330.683,22	1.461.092,33	<b>1.791.775,55</b>
Titolo 3 Spese per rimborso di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
Titolo 4 Spese per servizi per conto di terzi	50.791,74	25.439,30	0,00	0,00	50.791,74	25.352,44	19.975,67	<b>45.328,11</b>
<b>Totale titoli 1+2+3+4</b>	<b>2.161.485,94</b>	<b>1.744.722,18</b>	<b>0,00</b>	<b>30.304,93</b>	<b>2.131.181,01</b>	<b>386.458,83</b>	<b>3.189.025,52</b>	<b>3.575.484,35</b>

### 3.9 Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

Residui attivi al 31.12.	2015 e Precedenti	2016	2017	2018	Totale residui ultimo rendiconto approvato
TITOLO 1 Entrate tributarie	0,00	13.189,35	70.277,69	164.992,08	<b>248.459,12</b>
TITOLO 2 Trasferimenti da Stato, Regione ed altri Enti pubblici	1.664,70	1.657,96	308.935,50	709.858,51	<b>1.022.116,67</b>
TITOLO 3 Entrate extratributarie	0,00	7.216,48	75.916,85	84.581,33	<b>167.714,66</b>
<b>TOTALE</b>	<b>1.664,70</b>	<b>22.063,79</b>	<b>455.130,04</b>	<b>959.431,92</b>	<b>1.438.290,45</b>
<b>CONTO CAPITALE</b>					
TITOLO 4 Entrate da alienazioni e trasferimenti di capitale	178.292,43	3.094,24	160.653,48	2.116.423,62	<b>2.458.463,77</b>

## Relazione di Inizio Mandato 2019

TITOLO 5 Entrate derivanti da accensioni di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
<b>TOTALE</b>	<b>178.292,43</b>	<b>3.094,24</b>	<b>160.653,48</b>	<b>2.116.423,62</b>	<b>2.458.463,77</b>
TITOLO 6 Entrate da servizi per conto terzi	3.748,19	0,00	2.970,07	12.490,04	<b>19.208,30</b>
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>183.705,32</b>	<b>25.158,03</b>	<b>618.753,59</b>	<b>3.088.345,58</b>	<b>3.915.962,52</b>

Residui passivi al 31.12.	2015 e precedenti	2016	2017	2018	Totale residui ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 Spese correnti	0,00	2.074,00	28.349,17	1.707.957,52	<b>1.738.380,69</b>
Titolo 2 Spese in conto capitale	38.466,02	27.467,66	264.749,54	1.461.092,33	<b>1.791.775,55</b>
Titolo 3 Spese per rimborso di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
Titolo 4 Spese per servizi per conto di terzi	5.786,21	3.561,63	16.004,60	19.975,67	<b>45.328,11</b>
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>44.252,23</b>	<b>33.103,29</b>	<b>309.103,31</b>	<b>3.189.025,52</b>	<b>3.575.484,35</b>

### 3.10 Rapporto tra competenza e residui

	2016	2017	2018
Residui attivi Titolo I e III	567.283,74	509.922,95	416.173,78
Accertamenti Correnti Titolo I e III	3.156.848,31	3.181.645,40	3.534.535,97
Percentuale tra residui attivi titoli I e III e totale accertamenti entrate correnti titoli I e III	17,97	16,03	11,77

### 3.11 I debiti fuori bilancio

L'Ente ha provveduto / non ha provveduto nel corso degli ultimi tre esercizi al riconoscimento di debiti fuori bilancio.

L'ammontare dei debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati è la seguente:

Rendiconto 2015	Rendiconto 2016	Rendiconto 2017	Rendiconto 2018
0,00	0,00	0,00	0,00

Non risultano debiti fuori bilancio ancora da riconoscere.

### 3.12 Spese di personale

#### 3.12.1 Andamento della spesa del personale

	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)*	1.029.101,94	1.029.101,94	1.029.101,94
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	903.772,14	879.819,28	880.461,09
Rispetto del limite	SI	SI	SI
Spese Correnti	3.163.849,28	4.253.720,96	5.571.789,08
<b>Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti</b>	<b>28,57%</b>	<b>20,68%</b>	<b>15,80%</b>

\*linee Guida al rendiconto della Corte dei Conti.

#### 3.12.2 Spesa del personale pro-capite

	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Abitanti	4545	4550	4587
Spesa pro-capite	198,85	193,37	191,95

\* Spesa di personale da considerare: intervento 01 + intervento 03 + IRAP

#### 3.12.3 Rapporto abitanti dipendenti

	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Abitanti	4545	4550	4587
Dipendenti	26	25	25

#### 3.12.4 Rapporti di lavoro flessibile

Nel periodo considerato non sono stati istaurati rapporti di lavoro flessibile.

### 3.13 Fondo risorse decentrate

Indicare se l'ente ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata:

	2015	2016	2017	2018
Fondo risorse decentrate	82.841,09	79.181,53	87.486,35	100.281,40

Nel calcolo del fondo è compresa la quota relativa agli incentivi tecnici, qualora presente.

### **3.14 Patto di Stabilità Interno**

Indicare la posizione dell'ente negli anni del periodo del mandato rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno ; indicare "5" se è stato soggetto al patto; "NS" se non è stato soggetto; indicare "E" se è stato escluso dal patto per disposizioni di legge:

2016	2017	2018
5	5	5

L'ente ha provveduto in data 22/03/2019 a trasmettere al Ministero dell'economia e delle finanze, la certificazione secondo i prospetti allegati al decreto del Ministero dell'Economia e delle finanze n.0015162 del 25/2/2013), da cui si evince che l' Ente ha rispettato il patto di stabilità interno per l'esercizio 2018.

#### **3.14.1 Inadempienza / Non rispetto**

L'ente NON è risultato inadempiente al patto di stabilità interno.

## ***PARTE IV-SITUAZIONE PATRIMONIALE DELL'ENTE***

### **4.1 Il conto del patrimonio**

Nel conto del patrimonio sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali rilevati nell'ultimo rendiconto approvato sono così riassunti:

Anno 2018

ultimo rendiconto approvato alla data delle elezioni

<b>Attivo</b>	<b>Importo</b>	<b>Passivo</b>	<b>Importo</b>
Immobilizzazioni immateriali	360.630,76	Patrimonio netto	9.603.397,39
Immobilizzazioni materiali	10.939.510,64		
Immobilizzazioni finanziarie	961.562,36		
rimanenze	0,00		
crediti	3.871.913,76		
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00	Conferimenti	0,00

## Relazione di Inizio Mandato 2019

Disponibilità liquide	815.170,28	Debiti	2.733.185,88
Ratei e risconti attivi	0,00	Ratei e risconti passivi	4.612.204,53
<b>Totale</b>	<b>16.948.787,80</b>	<b>Totale</b>	<b>16.948.787,80</b>

### 4.2 Le partecipate

Enti/società partecipate	Quota % di partecipazione	Partecipazione
Consorzio Turismo Torino e Provincia	0,77%	ente strumentale
Consorzio ACEA Pinerolese	1,24%	ente strumentale
<b>Trattamento Rifiuti Metropolitan (TRM S.p.A.)</b>	0,001%	indiretta tramite Consorzio ACEA Pin.
<b>Associazione ATO-R</b>	0,08%	indiretta tramite Consorzio ACEA Pin.
Consorzio Bacino Imbrifero Montano del Pellice (BIM Pellice)	3,33%	ente strumentale
SMAT S.p.A.	0,00009%	società in house
<b>Risorse Idriche S.p.A.</b>	0,0001%	indiretta tramite SMAT S.p.A.
<b>AIDA Ambiente s.r.l.</b>	0,00005%	indiretta tramite SMAT S.p.A.
<b>Gruppo SAP</b>	0,00004%	indiretta tramite SMAT S.p.A.
<b>S.I.I. S.p.A.</b>	0,00002%	indiretta tramite SMAT S.p.A.
<b>Nord Ovest Servizi S.p.A.</b>	0,00001%	indiretta tramite SMAT S.p.A.
<b>Mondo Acqua S.p.A.</b>	0,000004%	indiretta tramite SMAT S.p.A.
<b>Environment Park S.p.A.</b>	0,000003%	indiretta tramite SMAT S.p.A.
<b>Water Alliance - Acque del Piemonte</b>	0,00001%	indiretta tramite SMAT S.p.A.
ACEA Pinerolese Industriale S.p.A.	1,24%	società in house
<b>AMIAT V S.p.A.</b>	0,09%	indiretta tramite ACEA P.I. S.p.A.
<b>Sistemi Territoriali Locali s.c.a.r.l.</b>	0,37%	indiretta tramite ACEA P.I. S.p.A.
<b>Consorzio Pinerolese Energia</b>	1,00%	indiretta tramite ACEA P.I. S.p.A.
<b>DGN s.r.l.</b>	1,24%	indiretta tramite ACEA P.I. S.p.A.
<b>Gaspiù Distribuzione s.r.l.</b>	0,50%	indiretta tramite D.G.N. s.r.l.
ACEA Pinerolese Energia s.r.l.	1,24%	società partecipata
<b>APE Rinnovabili s.r.l.</b>	1,24%	indiretta tramite ACEA P.E. s.r.l.
<b>E-GAS s.r.l.</b>	0,43%	indiretta tramite ACEA P.E. s.r.l.
ACEA Servizi Strumentali Territoriali s.r.l.	1,24%	società in house
Consorzio Interc.le Servizi Sociali Pinerolo (C.I.S.S. Pinerolese)	4,00%	ente strumentale
Autorità d'Ambito Territoriale Ottimale – ATO 3	0,19%	ente strumentale

**PARTE V -SITUAZIONE DELL'INDEBITAMENTO DELL'ENTE**

**5.1 Indebitamento**

5.1.1 Evoluzione indebitamento dell'Ente

Indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti (Tit. V categoria 2-4)

	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Residuo debito finale	962.762,43	860.162,66	754.617,92
Popolazione residente	4545	4545	4587
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	211,82	189,25	164,51

5.1.2 Rispetto del limite di indebitamento

Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUEL:

	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL)	1,46 %	0,99 %	0,72 %

**5.2 Ricostruzione dello stock di debito**

<b>Anno</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
<i>Residuo debito</i>	1.061.575,21	962.762,43	860.162,66
<i>Nuovi prestiti</i>	0,00	0,00	0,00
<i>Prestiti rimborsati</i>	98.812,78	102.599,77	105.544,74
<i>Estinzioni anticipate</i>			
<i>Altre variazioni +/- (da specificare)</i>	0,00	0,00	0,00
<b>Totale fine anno</b>	<b>962.762,43</b>	<b>860.162,66</b>	<b>754.617,92</b>

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registrano la seguente evoluzione nel tempo:

<b>Anno</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
<i>Oneri finanziari</i>	51.157,70	46.230,07	41.147,86
<i>Quota capitale</i>	98.812,78	102.599,77	105.544,74
<b>Totale fine anno</b>	<b>149.970,48</b>	<b>148.829,84</b>	<b>146.692,60</b>

### 5.3 Anticipazione di tesoreria (art. 222 TUEL)

IMPORTO MASSIMO CONCEDIBILE: € 1.163.633,16

### 5.4 Accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti (art. 1, D.L. n. 35/2013, conv. In L. n. 64/2013):

non è stato attivato.

### 5.5 Utilizzo di strumenti di finanza derivata in essere

L'Ente NON ha in essere strumenti di finanza derivata.

### 5.6 I contratti di Leasing

L'ente NON ha in corso contratti di leasing

## **PARTE VI - RILEVAZIONE INDICI DI RIGIDITA' DEL BILANCIO**

### 6.1 Incidenza percentuale delle spese di personale come rilevate ai fini del rispetto dei criteri di cui all'art. 1, comma 562, l. n. 296/2006

	Rendiconto 2017	Rendiconto 2018
Spese intervento 01	930.940,27	1.030930,85
Irap intervento 07	56.464,77	57.794,14
Spese altri interventi diversi da 01 e 07	7.676,57	218,00
<b>Totale spese personale</b>	<b>1.018.661,73</b>	<b>1.088.942,99</b>
- Componenti escluse	<b>138.842,45</b>	<b>208.481,90</b>
= Componenti assoggettate al limite di spesa	879.819,28	880.461,09
ENTRATE CORRENTI	4.654.532,65	5.709.949,61
<b>PERCENTUALE DI INCIDENZA</b>	<b>18,90%</b>	<b>15,42%</b>

### 6.2 Incidenza reale delle spese per mutui

Previsioni di bilancio 2019

QUOTA CAPITALE	105.118,44
QUOTA INTERESSI	35.997,36
<b>TOTALE</b>	<b>141.115,80</b>

## Relazione di Inizio Mandato 2019

ENTRATE CORRENTI	6.364.220,34
PERCENTUALE DI INCIDENZA	2,22%

### 6.3 Incidenza delle spese correnti non comprimibili

#### **PARTE VII – INCIDENZA FUNZIONI**

OGGETTO	SPESE: previsione anno 2019
TELEFONIA	16.750,00
ENERGIA	48.678,00
ACQUA	4.620,00
RISCALDAMENTO	38.000,00
SERVIZIO RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI	612.000,00
ASSICURAZIONI	40.000,00
<b>TOTALE</b>	<b>760.048,00</b>
ENTRATE CORRENTI	6.364.220,34
PERCENTUALE DI INCIDENZA	<b>11,94%</b>

<b>Titolo 1 – Spese Correnti Consuntivo 2018</b>	<b>5.571.789,08</b>		<b>Titolo 1 – Spese Correnti Preventivo 2019</b>	<b>6.332.531,28</b>	
1 - Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo	1.424.118,85	25,56%	Missione 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	1.892.223,91	29,88%
2 - Funzioni relative alla giustizia	0	0,00%	Missione 2 - Giustizia	0	0,00%
3 - Funzioni di polizia locale	140.261,28	2,52%	Missione 3 - Ordine pubblico e sicurezza	129.806,70	2,05%
4 - Funzioni di istruzione pubblica	262.802,46	4,72%	Missione 4 - Istruzione e diritto allo studio	411.505,37	6,50%
5 - Funzioni relative alla cultura ed ai beni culturali	91.199,21	1,64%	Missione 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	88.109,53	1,39%
6 - Funzioni nel settore sportivo e ricreativo	429.698,94	7,71%	Missione 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	463.759,12	7,32%
7 - Funzioni nel campo turistico	21.005,04	0,38%	Missione 7 - Turismo	23.260,00	0,37%
8 - Funzioni nel campo della viabilità e dei trasporti	369.156,46	6,63%	Missione 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	13.000,00	0,21%
9 - Funzioni riguardanti la gestione del territorio e dell'ambiente	672.721,51	12,07%	Missione 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	642.496,00	10,15%
			Missione 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	330.112,48	5,21%
			Missione 11 - Soccorso civile	3.000,00	0,05%

## Relazione di Inizio Mandato 2019

10 - Funzioni nel settore sociale	2.157.768,03	38,73%	Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	2.230.231,79	35,22%
			Missione 13 - Tutela della salute	0,00	0,00%
11 - Funzioni nel campo dello sviluppo economico	3.057,30	0,05%	Missione 14 - Sviluppo economico e competitività	3.500,00	0,06%
12 - Funzioni relative a servizi produttivi	0	0,00%	Missione 15 - Politiche per il lavoro e la formazione	0,00	0,00%
			Missione 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00%
			Missione 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00	0,00%
			Missione 18 - Relazioni con le autonomie territoriali e locali	0,00	0,00%
			Missione 19 - Relazioni internazionali	0,00	0,00%
			Missione 20 - Fondi e accantonamenti	65.329,02	1,03%
			Missione 50 - Debito pubblico	36.197,36	0,57%
<b>Titolo 2 – Spese in Conto Capitale</b>	<b>3.807.960,54</b>		<b>Titolo 2 – Spese in Conto Capitale</b>	<b>5.202.208,55</b>	
1 - Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo	1.657.654,16	43,53%	Missione 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	2.614.021,58	50,25%
2 - Funzioni relative alla giustizia	0	0,00%	Missione 2 - Giustizia	0,00	0,00%
3 - Funzioni di polizia locale	8.986,52	0,24%	Missione 3 - Ordine pubblico e sicurezza	0,00	0,00%
4 - Funzioni di istruzione pubblica	3.000,00	0,08%	Missione 4 - Istruzione e diritto allo studio	0,00	0,00%
5 - Funzioni relative alla cultura ed ai beni culturali	384,3	0,01%	Missione 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	29.280,00	1,12%
6 - Funzioni nel settore sportivo e ricreativo	1.917.779,89	50,36%	Missione 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	1.723.195,10	33,12%
7 - Funzioni nel campo turistico	60.425,17	1,59%	Missione 7 - Turismo	11.578,03	0,22%
8 - Funzioni nel campo della viabilità e dei trasporti	103.024,48	2,71%	Missione 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	167.619,90	3,22%
9 - Funzioni riguardanti la gestione del territorio e dell'ambiente	47.027,91	1,23%	Missione 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00%
			Missione 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	220.013,94	4,23%
			Missione 11 - Soccorso civile	0,00	0,00%
10 - Funzioni nel settore sociale	9.678,11	0,25%	Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	436.500,00	8,39%
11 - Funzioni nel campo dello sviluppo economico	0	0,00%			
12 - Funzioni relative a servizi produttivi	0	0,00%			

***PARTE VIII – CONSIDERAZIONI FINALI DEL SINDACO***

Sulla base delle risultanze della relazione di inizio mandato del Comune di Torre Pellice la situazione finanziaria e patrimoniale non presenta squilibri e pertanto non sussistono i presupposti per il ricorso alle procedure di riequilibrio vigenti.

Sarà cura dell'Amministrazione vigilare affinché tale situazione venga mantenuta.

Data 31/07/2019

Il Responsabile dei Servizi Finanziari Desi AYASSOT